[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	25.02.2022

	№ 77-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального этапа XV областного фестиваля детских экологических театров
«В гармонии с природой»

         С целью привлечения внимания населения к проблемам сохранения окружающей среды

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап XV областного фестиваля детских экологических театров «В гармонии с природой» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе XV областного фестиваля детских экологических театров «В гармонии с природой» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри фестиваля (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение фестиваля на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                             	Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 25.02.2022 № 77-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
o муниципальном этапе XV областного фестиваля детских экологических театров
«В гармонии с природой»

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном этапе XV областного фестиваля детских экологических театров «В гармонии с природой» (далее – Фестиваль) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам фестиваля, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Фестиваль проводится с целью привлечения внимания населения к проблемам сохранения окружающей среды.
1.3. Задачи фестиваля:
совершенствование форм и повышение эффективности работы по экологическому просвещению и воспитанию;
содействие развитию творческой и познавательной деятельности детей;
выявление и распространение опыта воспитания экологической культуры через     театральную деятельность.

2. Учредитель и организаторы Фестиваля

2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организаторы:
 -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования)
- отдел экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального района.

3. Участники Фестиваля

3.1. Участниками Фестиваля являются детские театральные коллективы дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений, организаций дополнительного образования, учреждений культуры, воспитательных учреждений, учреждений социального обслуживания для детей, лишившихся родителей или оставшихся без их попечения, чья деятельность соответствует целям и задачам фестиваля.
3.2. Фестиваль проводится в 2 возрастных категориях:
3 – 6 лет;
7 – 16 лет.

4. Сроки и порядок проведения Фестиваля

4.1.Муниципальный этап Фестиваля проводится 2 апреля 2022 года по адресу: МБУК "Великоустюгский культурно-досуговый центр", Советский проспект, д. 101
4.2. Прием заявок осуществляет отдел экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального района по адресу электронной почты ecol@vumr.ru и по адресу: 162390, г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 103 с 1 марта по 18 марта 2022 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
1) Заявку (Приложение 1), которая должна содержать:
а) Сведения о коллективе:
- название коллектива, ведомственная принадлежность, возраст участников;
- вид театрального спектакля (драматический, спектакль-плакат, пластический, музыкальный и др.);
- ФИО руководителя коллектива;
- точный адрес, контактные телефоны (в том числе номер сотового телефона руководителя);
- список участников (не более 10 детей и 2 руководителей);
б) Характеристика спектакля:
- наименование спектакля, ФИО автора пьесы;
- продолжительность спектакля;
2) Сценарий спектакля (экологические постановки, представленные на фестиваль, должны четко соответствовать цели и задачам фестиваля. Продолжительность не более 20 минут).
3) Программку спектакля (не менее 3 шт.).
4) Афишу спектакля (формат А3). Афиши, не соответствующие формату А3, к участию в выставке-конкурсе не допускаются.
5) Согласие на обработку персональных данных (Приложение 2)

5. Критерии оценки спектаклей

5.1 Критерии оценки:
- выбор репертуара: актуальность отражения экологической проблемы;
- целостность (единство содержания и формы, осмысление и решение заявленных проблем, оригинальность);
- композиция спектакля: событийный ряд;
- сценография (декорация, костюмы);
- музыкальное оформление;
- общая культура показа спектакля.
5.2. Подведение итогов проводится по двум возрастным группам:
- коллективы детей дошкольного возраста 3-6 лет
- коллективы детей в возрасте 7-16 лет
5.3. Итоги конкурса подводит жюри по шкале от 0 до 10 баллов. Итоговая оценка складывается из суммирования баллов, выставленных каждым членом жюри по каждому критерию оценки. В случае равенства итоговых баллов решающим является голос председателя жюри.

6. Подведение итогов и награждение.

6.1. Победители Фестиваля награждаются Дипломами и ценными призами:
Дипломом и специальным призом «Гран-при фестиваля» награждается лучший театральный коллектив, набравший наибольшее количество баллов по решению жюри.
[bookmark: _GoBack]Диплом в номинации «Отражение экологической тематики средствами театрального искусства»
Диплом в номинации «Лучшая режиссура»
Диплом в номинации «Лучшее музыкальное оформление»
Диплом в номинации «Лучшие декорации и костюмы»
Диплом в номинации «Лучшая афиша и программка»
Диплом в номинации «Лучшая актерская работа»
И другие на усмотрение жюри.
6.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника. Дипломы направляются участникам в электронном виде.
6.3. Итоги фестиваля публикуются на официальном сайте МБОУ ДО «ЦДО» и в сообществе Вконтакте https://vk.com/cdovu

7.Контактная информация

Попова Ольга Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Чегунова Кристина Алексеевна, педагог – организатор.
Тел. (881738)2-32-11
Берсенёва Елена Глебовна, Бороздина Ольга Владимировна, специалисты отдела экологии и охраны окружающей среды.
Тел. (881738) 2-12-62

Приложение 1
ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе
XV областного фестиваля детских экологических театров
«В гармонии с природой»

Вид театрального спектакля__________________________________________
Название__________________________________________________________
__________________________________________________________________
Сведения о руководителе____________________________________________
(Ф. И. О. руководителя, место работы
_____________________________________________________________________________
должность, почтовый адрес, телефон, e – mail)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Данные об учреждении______________________________________________
(полное и сокращенное наименование
__________________________________________________________________
телефон, факс, почтовый адрес, e – mail)
__________________________________________________________________
Краткая характеристика, список участников____________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

С условиями смотра – конкурса ознакомлен(а).   Достоверность представленных сведений гарантирую.

________________________________           _____________________________
(наименование должности руководителя)                     (подпись руководителя или физического лица)
                (для юридических лиц)

«___»_____________________2022 год                     М. П. (при наличии)

Приложение 2

СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных участника муниципального этапа XV областного фестиваля детских экологических театров
«В гармонии с природой»

Я,
__________________________________________________________________
зарегистрированный (ая) по адресу:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
документ, удостоверяющий личность:____________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(серия, номер, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)
в соответствии с требованиям и статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N• 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку и передачу персональный данных моих/ребенка, законным представителем которого я являюсь (нужное подчеркнуть)
_____________________________________________________________________________________
(Ф. И. ребенка, возраст)

Согласие на обработку и передачу персональных данных предоставлено в целях участия моего ребенка в муниципальном этапе XV областного фестиваля детских экологических театров «В гармонии с природой» (далее - фестиваля). Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для рассмотрения МБОУ ДО «ЦДО» фестиваля, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, наименовании образовательной организации, школы, класса в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Настоящее согласие действует на период: проведения фестиваля; размещения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах фестиваля; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по викторине до их уничтожения.
Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка)

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 25.02.2022 № 77-ОД

Состав жюри муниципального этапа XV областного фестиваля детских экологических театров «В гармонии с природой»

Председатель:

Лопатникова Екатерина Святославовна – заместитель руководителя администрации Великоустюгского муниципального района, начальник управления образования.

Члены жюри:

	Берсенева Елена Глебовна, начальник отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального района;
	Бороздина Ольга Владимировна – главный специалист отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального района;
          Зубова Ирина Сергеевна – директор МБУК «Великоустюгский культурно - досуговый центр»;
	Шильниковская Надежда Михайловна – старший инспектор управления образования администрации Великоустюгского муниципального района;
           Николаева Ольга Владимировна – старший инспектор управления образования администрации Великоустюгского муниципального района;
Коряковская Татьяна Владимировна – менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального района.

image1.png